
SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
Proposta di Determina del SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZ

Numero 8 del 21-01-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 75 DEL 23-01-2025
 

OGGETTO: ART. 92 DEL VIGENTE TUEL APPROVATO CON DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI – AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE COMUNALE
ANGELO CASTIGLIONE ALLA COSTITUZIONE DI ALTRO DISTINTO NUOVO RAPPORTO DI LAVORO A
TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE PRESSO IL COMUNE DI CAMPOFELICE DI FITALIA (PA).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
-che con nota prot. n. 19587 del 16 dicembre 2024, il dipendente comunale Castiglione Angelo, appartenente
all'Area degli Istruttori, ex cat. C profilo Geometra, in atto in servizio con rapporto di lavoro a tempo
indeterminato e parziale, comunicava di essere vincitore del “concorso pubblico, per titoli ed esami, per la
copertura a tempo parziale, a 18 ore settimanali ed indeterminato di n. 1 unità Istruttore Direttivo Tecnico –
Area dei funzionari ed elevata qualificazione – CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 - presso il Comune di
Campofelice di Fitalia” e al contempo, chiedeva il rilascio degli atti conseguenziali previsti dall’art. 92 del
decreto legislativo 267/2000;
-che il dipendentede quo ha regolarmente sottoscritto in data 14 novembre 2019, il contratto individuale di
lavoro a tempo indeterminato per n.18 ore settimanali (part-time al 50%) con il Comune di Alia;
RlCHIAMATA la deliberazione di Giunta municipale n. 5 del 14 gennaio 2025 con la quale si impartiscono
direttive al Responsabile del settore 2, finalizzati ad adottare gli atti conseguenziali per autorizzare il
dipendente Angelo Castiglione a costituire un nuovo rapporto di lavoro presso il Comune di Campofelice di
Fitalia (PA) nel rispetto della normativa vigente;
DATO ATTO atto che con nota prot. n. 490 del 14 gennaio 2025, l’ufficio risorse umane provvedere a
richiedere integrazione documentale;
VISTA la nota prot. n. 580 del 15 gennaio 2025, con la quale il dipendente, in esito alla suddetta richiesta,
trasmetteva il provvedimento amministrativo di nomina del vincitore della procedura concorsuale in oggetto e
contestualmente le seguenti dichiarazioni rese nelle modalità previste dal DPR n. 445/2000:

dichiarazione di assenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, trale prestazionilavorative
svolte per il Comune di Alia e il Comune di Campofelice di Fitalia, nella qualità di dipendente comunale;
dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del
Decreto Legislativo n.39/2013;

RICHIAMATI:
-l’art. 92, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 - a mente del quale: “Gli enti locali possono costituire
rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina

1/3



appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti”;
-le disposizioni di cui all’art. 53 del decreto legislativo 165 del 2001, in base al quale “gli impieghi pubblicinon
sono cumulabili, salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali”;
-l’orientamento applicativo Aran CFL-136 secondo il quale l’articolo 92 del Decreto Legislativo 267/2000,
come noto, prevede per il solo personale degli enti locali una specificaderoga al divieto generale di cumulo
dei rapporti di lavoro nel pubblico impiego. Pertanto, un ente locale può legittimamente procedere alla
assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro ente locale, purché siano rispettatele previsionidel
comma 1 dello stesso art. 92;
RITENUTO, pertanto, di autorizzare il dipendente Castiglione Angelo alla costituzione di un nuovo rapporto di
lavoro con il Comune di Campofelice di Fitalia stabilendo quanto segue:
-che l’autorizzazione in nessun caso dovrà pregiudicare il normale svolgimento dei compiti ed obiettivi
assegnati al citato dipendente, né contrastare con le esigenze, anche non prevedibili del settore di
appartenenza;
-che il dipendente effettuerà complessivamente n.18 ore settimanali presso il Comune di Alia (PA) nei giorni
prestabiliti di lunedì, mercoledì e venerdì; 
-non devono sussistere situazioni che siano produttive di un conflitto di interesse, anche potenziale, tra le
prestazioni lavorativesvolte per il Comune di Alia e il Comune di Campofelice di Fitalia, nella qualità di
dipendente comunale;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1,“Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio ambiente”, settore 4, “Attività produttive”;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzionee dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, in
corso di aggiornamento, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il
Responsabile del settore, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto

legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolaritàtecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 97 del 17
dicembre 2024;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142, “Ordinamento delle autonomie locali” come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il CCNL relativo al comparto funzioni locali triennio 2016-2018, sottoscritto il 21 maggio 2018, nonché i
precedenti contratti collettivi nazionali di
lavoro per le parti ancora in vigore;
VISTA lalegge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvatocon deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

 
1-di approvare , ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-autorizzare il dipendente comunale Angelo Castiglione, appartenente all'Area degli Istruttori, ex cat. C
profilo Geometra, in servizio presso questo Comune, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e parziale,

2/3



a costituire un nuovo distinto rapporto di lavoro, a tempo indeterminato e parziale, presso il Comune di
Campofelice di Fitalia (PA), nel rispetto della normativa vigente, in considerazione della nomina a vincitore del
"concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo parziale, a 18 ore settimanali ed
indeterminato di n. 1 unità Istruttore Direttivo Tecnico – Area dei funzionari ed elevata qualificazione – CCNL
Funzioni Locali 16.11.2022; 
3-di stabilire quanto segue:
-l’autorizzazione in nessun caso dovrà pregiudicare ilnormale svolgimento dei compiti ed obiettivi assegnati al
citato dipendente, né contrastare con le esigenze, anche non prevedibili del settore di appartenenza;
-il dipendente effettuerà complessivamente n.18 ore settimanali presso il Comune di Alia (PA) nei giorni
prestabiliti di lunedì, mercoledì e venerdì, nel rispetto del vigente contratto di lavoro sottoscritto dal
medesimo; 
-non devono sussistere situazioni che siano produttive di un conflitto di interesse, anche potenziale, tra le
prestazioni lavorative svolte per il Comune di Alia e il Comune di Campofelice di Fitalia, nella qualità di
dipendente comunale;
-che la presente autorizzazione è legittima in considerazione che il dipendente presterà servizio presso altro
Ente locale (unica deroga ammessa al divieto generale di cumulo dei rapporti di lavoro nel pubblico impiego),
per costituire altro distinto rapporto di lavoro a tempo indeterminato e parziale (part- time a n. 18 ore);
4-di notificare la presente determinazione al Comune di Campofelice di Fitalia (PA) e al dipendente
interessato;
5-di dare atto:
-che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita di parere di regolarità contabile;
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, in corso di aggiornamento, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19
gennaio 2024, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del
settore, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di  determinazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Filippa Ornella Scaccia, dipendente interna Area Istruttori con il profilo di istruttore contabile,
assegnata al servizio Risorse umane del settore 2, di questo Ente;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge n.11/
2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente sezione “Amministrazione
trasparente”, sottosezione Personale – Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (dirigenti e non dirigenti),
ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.
 
Alia, 22 gennaio 2025

 

 

 
                                                          

Il Responsabile del procedimento
 Filippa Ornella SCACCIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


